

证券代码：300263

证券简称：隆华科技

公告编号：2023-021

债券代码：123120

债券简称：隆华转债

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司编制的 2022 年度财务报告，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2022 年度经营成果

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减率
一、营业收入	2,301,101,626.84	2,209,074,850.35	4.17%
二、营业总成本	2,186,177,433.23	1,933,563,438.55	13.06%
其中			
营业成本	1,748,610,417.74	1,587,733,617.36	10.13%
税金及附加	15,893,895.85	15,532,884.17	2.32%
销售费用	104,231,673.59	78,155,354.14	33.36%
管理费用	147,169,009.10	126,289,793.94	16.53%
研发费用	121,235,149.03	97,119,132.55	24.83%
财务费用	49,037,287.92	28,732,656.39	70.67%
加：其他收益	29,036,234.78	28,892,176.46	0.50%
投资收益	38,969,155.77	38,596,221.50	0.97%
公允价值变动收益	-21,998,188.95	507,821.68	-4431.87%
减：信用减值损失	6,721,807.13	-2,730,658.96	346.16%
资产减值损失	47,410,423.29	7,137,559.95	564.24%
减：资产处置收益	506,276.96	966,846.59	-47.64%
三、营业利润	106,292,887.83	338,133,883.86	-68.56%
加：营业外收入	1,513,242.43	495,532.72	205.38%
减：营业外支出	1,263,782.22	1,698,728.18	-25.60%
四、利润总额	106,542,348.04	336,930,688.40	-68.38%
减：所得税费用	25,678,642.62	29,740,496.16	-13.66%
五、净利润	80,863,705.42	307,190,192.24	-73.68%

其中、	归属于上市公司股东的净利润	64,302,574.42	290,894,734.78	-77.89%
	少数股东损益	16,561,131.00	16,295,457.46	1.63%

1、2022年度公司实现营业收入230,110.16万元,比2021年度营业收入220,907.49万元增加9,202.68万元,增加4.17%。2022年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为6,430.26万元,比2021年度的29,089.47万元减少22,659.22万元,减少77.89%。2022年度扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润为6,083.72万元,比2022年度的23,353.74万元减少17,270.02万元,减少73.95%。

1.1 2022年电子新材料产品收入47,482.82万元,占营业收入的20.63%,比2021年的39,023.81万元增加21.68%。

1.2 2022年高分子复合材料产品收入28,764.02万元,占营业收入的比例为12.50%,比2021年的44,916.41万元减少35.96%。

1.3 2022年节能环保产品及服务收入153,863.32万元,占营业收入的比例为66.87%,比2021年的136,967.27万元增加12.34%。

2、2022年度公司共发生期间费用42,167.31万元,占营业收入的比例为18.32%,比2021年度的14.95%增加3.37个百分点。期间费用中:

2.1 销售费用10,423.17万元,比2021年度的7,815.54万元增加2,607.63万元,增加33.36%,主要原因是由于增加销售力度所致。

2.2 管理费用14,716.90万元,比2021年度的12,628.98万元增加2,087.92万元,增加16.53%。

2.3 研发费用12,123.51万元,比2021年度的9,711.91万元增加2,411.60万元,增加24.83%。

2.4 财务费用4,903.73万元,比2021年度的2,873.27万元增加2,030.46万元,增加70.67%,主要原因是确认可转换公司债券利息所致。

3、2022年度发生公允价值变动损失2,199.82万元,2021年度发生公允价值变动收益50.78万元,主要原因是公司对霍尔果斯链和投资期末公允价值下降1,000万元、隆华信科对国威派克投资期末公允价值下降1,200.00万元所致。

4、2022年度共发生信用减值损失、资产减值损失和资产处置损失5,463.85万元,占营业收入的比例为2.37%,比2021年度的537.37万元增加4,926.48万元,增加916.77%,主要原因是河北水务计提无形资产减值准备所致。

5、2022 年度共发生投资收益 3,896.92 万元，比 2021 年度的 3,859.62 万元增加 37.29 万元，增加 0.97%。

6、2022 年度共发生其他收益（主要是政府补贴）2,903.62 万元，比 2021 年度的 2,889.22 万元增加 14.41 万元，增加 0.50%。

7、2022 年度营业外净收入 24.95 万元，2021 年度营业外净支出 120.32 万元，主要原因是收供应商违约赔偿收入所致。

二、2022 年末财务状况

2022 年 12 月 31 日，公司总资产 608,869.65 万元，总负债 288,863.70 万元，所有者权益 320,005.95 万元，其中归属于母公司所有者权益 308,729.86 万元，少数股东权益 11,276.08 万元。明细如下：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减率
货币资金	807,729,336.46	923,635,940.82	-12.55%
交易性金融资产	3,296.62	41,009,307.25	-99.99%
应收票据	133,713,352.06	139,170,948.23	-3.92%
应收款项融资	18,803,092.67	43,707,583.66	-56.98%
应收账款	995,767,450.11	980,443,794.00	1.56%
合同资产	258,959,018.65	321,684,879.88	-19.50%
预付款项	55,216,152.52	37,711,731.38	46.42%
其他应收款	47,430,633.08	31,762,217.45	49.33%
存货	750,628,362.01	686,135,144.50	9.40%
其他流动资产	159,375,738.06	95,100,499.16	67.59%
一年内到期的非流动资产	153,958,369.85		100.00%
债权投资		139,003,369.86	-100.00%
长期应收款	10,000,000.00		100.00%
其他权益工具投资	197,399,121.89	197,399,121.89	0.00%
其他非流动金融资产	105,984,305.00	40,000,000.00	164.96%
长期股权投资	213,969,452.35	214,427,219.25	-0.21%

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减率
投资性房地产	8,764,159.28	16,039,440.68	-45.36%
固定资产	599,850,531.52	522,966,409.65	14.70%
在建工程	46,139,597.59	107,354,300.50	-57.02%
使用权资产	8,944,329.51	14,162,300.71	-36.84%
无形资产	434,510,962.35	461,830,802.23	-5.92%
开发支出	2,259,642.05	8,983,115.73	-74.85%
商誉	468,855,208.93	648,929,882.29	-27.75%
长期待摊费用	14,085,970.60	14,956,196.01	-5.82%
递延所得税资产	51,068,295.78	46,883,496.00	8.93%
其他非流动资产	545,280,075.99	555,027,342.10	-1.76%
短期借款	100,013,555.33	415,997,522.78	-75.96%
应付票据	263,536,308.56	230,007,855.11	14.58%
应付账款	464,847,989.19	572,841,719.80	-18.85%
预收款项		107,815.20	-100.00%
合同负债	351,533,345.07	324,051,228.86	8.48%
其他流动负债	451,317,416.44	92,283,218.12	389.06%
应付职工薪酬	54,116,066.76	42,670,216.50	26.82%
应交税费	29,530,791.62	39,198,708.40	-24.66%
其他应付款	98,765,770.60	153,626,874.97	-35.71%
一年内到期的非流动负债	25,520,871.93	14,812,607.94	72.29%
长期借款	254,500,000.00	315,400,000.00	-19.31%
应付债券	713,521,046.42	671,264,256.58	6.30%
租赁负债	4,619,302.89	9,708,075.20	-52.42%
预计负债	107,497.59	94,695.24	13.52%
递延收益	34,011,051.71	38,974,643.59	-12.74%
递延所得税负债	22,680,649.01	14,063,088.77	61.28%
其他非流动负债	20,015,336.46	29,890,327.18	-33.04%

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减率
股本	904,307,482.00	914,221,304.00	-1.08%
其他权益工具	132,878,219.90	132,989,564.96	-0.08%
资本公积	748,006,176.55	789,574,436.14	-5.26%
减：库存股	70,471,965.96	58,936,197.53	19.57%
其他综合收益	80,557.45	-59,724.12	234.88%
专项储备	211,264.84		100.00%
盈余公积	104,448,214.58	92,999,660.57	12.31%
未分配利润	1,267,838,656.14	1,246,598,133.06	1.70%
归属于母公司所有者权益合计	3,087,298,605.50	3,117,387,177.08	-0.97%
少数股东权益	112,760,849.85	205,945,011.91	-45.25%
所有者权益合计	3,200,059,455.35	3,323,332,188.99	-3.71%
总资产	6,088,696,454.93	6,288,325,043.23	-3.17%

变化 30% 以上的主要项目说明：

1、交易性金融资产期末余额 0.33 万元，期初余额 4,100.93 万元，减少 99.99%，主要为期末持有理财产品较上年减少所致。

2、应收款项融资期末余额 1,880.31 万元，期初余额 4,370.76 万元，减少 56.98%，主要原因是票据到期兑付减少所致。

3、预付款项期末余额 5,521.62 万元，期初余额 3,771.17 万元，增加 46.42%，主要原因是订购材料预付款项增多所致。

4、其他应收款期末余额 4,743.06 万元，期初余额 3,176.22 万元，增加 49.33%，主要原因是保证金增加所致。

5、其他流动资产期末余额 15,937.57 万元，期初余额 9,510.05 万元，增加 67.59%，主要原因是一年期大额存单增加所致。

6、一年内到期的非流动资产期末余额 15,395.84 万元，期初余额 0 元，增加 100%，主要原因是一年内到期的长期应收款增加、一年内到期的债权投资及债券投资应计利息增加所致。

7、债权投资期末余额 0 元，期初余额 13,900.34 万元，减少 100%，主要原因是三年期大额存单将于一年内到期、重分类至一年内到期的非流动资产所致。

8、长期应收款期末余额 1,000.00 万元，期初余额 0 元，增加 100%，主要原因是中电加美晋城市金匠污水处理厂 PPP 项目应收江苏崇博建设有限公司股权回购款所致。

9、其他非流动金融资产期末余额 10,598.43 万元，期初余额 4,000.00 万元，增加 164.96%，主要为海威复材剩余股权。

10、投资性房地产期末余额 876.42 万元，期初余额 1,603.94 万元，减少 45.36%，主要原因是转让海威复材股权所致。

11、在建工程期末余额 4,613.96 万元，期初余额 10,735.43 万元，减少 57.02%，主要原因是转固定资产所致。

12、使用权资产期末余额 894.43 万元，期初余额 1,416.23 万元，减少 36.84%，主要原因是计提折旧所致。

13、开发支出期末余额 225.96 万元，期初余额 898.31 万元，减少 74.85%，主要原因是开发支出转入无形资产所致。

14、短期借款期末余额 10,001.36 万元，期初余额 41,599.75 万元，减少 75.96%，主要原因是归还银行贷款所致。

15、其他流动负债期末余额 45,131.74 万元，期初余额 9,228.32 万元，增加 389.06%，主要原因是将未到期应付票据重分类至其他流动负债。

16、其他应付款期末余额 9,876.58 万元，期初余额 15,362.69 万元，减少 35.71%，主要原因是前期末支付的投资款本期支付所致。

17、一年内到期的非流动负债期末余额 2,552.09 万元，期初余额 1,481.26 万元，增加 72.29%，主要原因是一年内到期的长期借款增加、一年内到期的应付债券增加、一年内到期的应付股权回购款增加所致。

18、租赁负债期末余额 461.93 万元，期初余额 970.81 万元，减少 52.42%，主要原因是租赁付款额减少所致。

19、递延所得税负债期末余额 2,268.06 万元，期初余额 1,406.31 万元，增加 61.28%，主要原因是 PPP 项目建设期确认递延所得税负债增加、交易性金融资产公允价值变动确认递延所得税负债所致。

20、其他非流动负债期末余额 2,001.53 万元，期初余额 2,989.03 万元，减少 33.04%，主要原因是长期负债减少所致。

21、专项储备期末余额 21.13 万元，期初余额 0 元，增加 100.00%，主要原因是

本期提取安全生产费所致。

22、少数股东权益期末余额 11,276.08 万元，期初余额 20,594.50 万元，减少 45.25%，主要原因是转让海威复材股权所致。

三、2022 年现金流量情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减率
经营活动现金流入小计	2,537,770,606.51	1,708,842,381.61	48.51%
经营活动现金流出小计	2,480,970,361.54	1,685,326,152.18	47.21%
经营活动产生的现金流量净额	56,800,244.97	23,516,229.43	141.54%
投资活动现金流入小计	4,258,793,520.57	2,455,193,340.07	73.46%
投资活动现金流出小计	4,292,484,509.11	2,790,360,153.77	53.83%
投资活动产生的现金流量净额	-33,690,988.54	-335,166,813.70	89.95%
筹资活动现金流入小计	791,820,359.86	2,058,692,307.38	-61.54%
筹资活动现金流出小计	957,503,523.71	1,334,257,721.44	-28.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-165,683,163.85	724,434,585.94	-122.87%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	557,732.91	-205,331.65	371.63%
现金及现金等价物净增加额	-142,016,174.51	412,578,670.02	-134.42%
期末现金及现金等价物余额	701,485,844.19	843,502,018.70	-16.84%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 141.54%，主要原因是本年回款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 89.95%，主要原因是处置海威复材所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 122.87%，主要原因是筹资规模减少所致。

四、主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
基本每股收益（元/股）	0.07	0.32	-78.13%	0.25
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.32	-78.13%	0.25

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
加权平均净资产收益率	2.04%	10.32%	-8.28%	7.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.94%	8.38%	-6.44%	6.95%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.06	0.03	100.00%	0.24
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.41	3.41	0.00%	2.92
资产负债率	47.44%	47.15%	0.29%	45.84%

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

董事会

二〇二三年四月十三日